РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24.04  2017 года                                                                                №  60
х. Романов
Об  организации  пожарно - профилактической

работы    в    жилом   секторе  и  на объектах с массовым

пребыванием людей на территории Романовского сельского поселения.

В целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Романовского сельского поселения, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г № 390 « О противопожарном режиме» постановляю :
1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Романовского сельского поселения (Приложение № 1);

2.  Комиссии по ЧС и обеспечению пожарной безопасности
           Романовского  сельского  поселения:

2.1. Проводить мероприятия по выявлению  бесхозных строений;

2.2. Принимать меры по недопущению строительства жилых зданий и хозяйственных построек в нарушение существующих требований (под высоковольтными электролиниями, вблизи  лесных массивов);

2.3. Проводить пропаганду противопожарных знаний среди населения непосредственно по месту жительства в трудовых коллективах;

2.4. Организовать изготовление и распространение наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), оформление уголков пожарной безопасности в организациях и учреждениях;

2.5. Контролировать выполнение требований норм и правил пожарной безопасности в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

          2.6. Обеспечивать  контроль за соблюдением условий для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники, состоянием наружного противопожарного водоснабжения.

3. Руководителям предприятий и  организаций , расположенных на территории  Романовского  сельского поселения:

3.1. Проверять противопожарное состояние всех  объектов с массовым пребыванием людей;

3.2. На объектах с массовым пребыванием людей (за исключением индивидуальных жилых домов) запретить хранение и применение в подвалах, гаражах легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ) и горючих жидкостей (ГЖ),  баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке и других взрывопожароопасных веществ и материалов. Подвалы и чердаки очистить и закрыть на замки;

3.3. Во всех помещениях, которые на ночное время закрываются, все электроустановки и электроприборы отключать;

3.4. Укомплектовать в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности, проверить и привести в готовность имеющиеся средства пожаротушения, автоматические системы извещения и тушения пожаров;

3.5. Провести инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

4 . Всем жителям  Романовского  сельского поселения:

4.1. Проверить противопожарное состояние жилых и вспомогательных помещений, мест общего пользования;

4.2. Запретить сжигание листвы, веток, мусора, полимерной тары, пленки и тому подобного на территории поселения;

4.3. Не оставлять на открытых площадках и во дворах, на территориях жилых домов тару (емкости, канистры и т.п.) с ЛВЖ и ГЖ, а также баллоны со сжатым и сжиженными газами.

4.4 Предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ, возможность проводить обследования и проверки принадлежащих им хозяйственных и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

5. Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Романовского  сельского поселения                               С.В.Яцкий
Приложение № 1
к постановлению

 от 24.04.17 № 60

Положение

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

1. Планирование профилактической работы по обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Романовского сельского поселения осуществляется на основе федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС  РФ и других нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности.

2.  Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении пожаров на территории поселения.

3. Цели профилактической работы:

3.1. Повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей.

3.2. Минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях и на объектах с массовым пребыванием людей.

3.3. Усиление роли и эффективности профилактики в области пожарной безопасности.

3.4. Принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

4. К объектам проведения профилактической работы относятся жилой сектор и организации с массовым пребыванием людей.
5. В ходе профилактической работы отрабатывается задача комплексного использования сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей, привлечению заинтересованных надзорных органов, правоохранительных органов, а также общественности.

6.  Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководителей организаций Романовского сельского поселения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в ведении которых находится жилой фонд и места массового пребывания граждан.